
                                                                                                                                 

D.D.S. 1403
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO IV PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTI l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

-il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13  di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;

VISTO il  comma  804 della  L. n.  208 del  28/12/2015 (legge di  stabilità  2016) finalizzato ad assicurare  il
completamento dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali europei 2007/2013;

VISTI la  Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2015)  n.  2771  del  30/04/2015 di  approvazione  degli
Orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi, ed il seguente Documento d'indirizzo del MEF-
IGRUE Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013, entrambi richiamati nella nota del Dipartimento
Programmazione n. 795 del 18/01/2016;

VISTA la  L.R.  n.  8  del  17/05/2016  recante  Disposizioni  per  favorire  l'economia.  Norme  in  materia  di
personale. Disposizioni varie il cui art. n. 15  Attuazione della programmazione comunitaria prevede
procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei progetti inseriti nel PO FESR 2007/2013 e non
conclusi  alla  data  del  31/12/2015,  così  come  modificata  dai  commi  2  e  5  dell'art.  15  della  legge
Regionale n. 28 del 29.12.2016 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione
Siciliana per l'anno 2017;

VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878  del  30/05/2016 recante  Disposizioni  per
consentire e accelerare il completamento dei progetti inseriti nel programma PO-FESR 2007/2013 in
attuazione dell'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8,  la quale dispone al punto 1.2 che i
soggetti  beneficiari  contestualmente  alla  domanda  di  proroga  possono  richiedere  l'erogazione  in
anticipazione  del  finanziamento,  nella  misura  del  90%,  delle  risorse  finanziarie  necessarie  alla
conclusione del progetto;

VISTA la Domanda di proroga trasmessa con nota prot. n. 6642 del 20/06/2016 predisposta dal Sig. Sindaco
del comune di Polizzi Generosa  (PA) ai sensi della Circolare n.  9878 del 30/05/2016, con cui viene
richiesto di usufruire della proroga per la conclusione del progetto e contestualmente di accedere alle
risorse complementari per l'importo complessivo di € 170.776,90 di cui si chiede l'anticipazione nella
misura del 90% ai sensi della predetta Circolare;



VISTA la nota prot. 42579 del 07/09/2016 di invio al Comune di Polizzi Generosa(Pa) del provvedimento di
accoglimento della predetta Domanda di proroga per l'importo complessivo di € 170.776,90  a valere
sulle risorse del Programma Complementare di cui alla Delibera CIPE;

VISTO il DDG 6176 del 16.12.2016 con cui, in relazione all'operazione relativa ai lavori di “Restauro, riuso ed
adeguamento  della  casa  natale  di  G.A.  Borgese,  da  destinare  a  centro  didattico  ambientale  e  a
contenitore  di  attività  culturali  territoriali  di  qualità” CUP  B32I09001390004 Codice  Caronte
SI_1_10273 del PIST  22  –  Op.  52,  del  PO  FESR  2007/2013  a  seguito  del  provvedimento  di
accoglimento della domanda di proroga, è stato disposto l'impegno sul capitolo 776422 per l'importo
complessivo di € 170.776,90;

VISTO il DDS 949 del 08.03.2017  di liquidazione dell'importo di  € 153.699,21,  versato per  € 68.820,80 a
favore della Regione Siciliana, mediante mandati verdi, sui Capitoli 7212 Capo 14, relativo ai recuperi
di assegnazioni extra regionali e 7207 Capo 14 relativo ai recuperi delle quote di cofinanziamento
regionale di assegnazioni extra-regionali e per € 84.878,41 al Comune di Polizzi Generosa (PA);

VISTO il DDG 7169 del 21.12.2017 di approvazione degli atti finali e di accertamento dell'ultima quota a
completamento del progetto pari ad € 13.251,37 da liquidare al Comune di Polizzi Generosa;

VISTO l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni e finalità citate in premessa inerenti la realizzazione del progetto relativo ai Lavori di 
“Restauro, riuso ed adeguamento della casa natale di G.A. Borgese, da destinare a centro didattico ambientale e a 
contenitore di attività culturali territoriali di qualità” afferente al PIST 22 (Cod. Caronte SI_1_10273 Codice 
CUP B32I09001390004 CIG: 5514122D69 codice Siope: U.2.03.01.02003) del PO FESR 
2007/2013 presentato dal Comune di Polizzi Generosa (PA), si dichiara che la somma di € 13.251,37 già 
esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2017, può essere liquidata. 

Art. 2 

Per le motivazioni e finalità citate in premessa l'importo di € 13.251,37 di cui al precedente art. 1 sarà versato al
Comune di  Polizzi  Generosa  (PA) C.F. 83000690822,  beneficiario  dell'intervento  a  mezzo  mandato  di
pagamento diretto sul capitolo 776422 mediante la Tesoreria Unica Regionale (L.R. 5/98 Art. 5).

Art. 3

Il Legale rappresentante del Comune di Polizzi Generosa, liquiderà i creditori sulla base della documentazione a
supporto  dei  crediti  comprovante  l'effettiva  liquidabilità  del  titolo,  a  seguito  di  verifica  analitica  compresa
l'ammissibilità della spesa.

Art. 4

Saranno poste a carico del Funzionario delegato del comune di Polizzi Generosa tutte le spese non ammesse a
rendicontazione nell'ambito del PO FESR 2007-2013, nonché quelle afferenti al programma Complementare di
cui alla Delibera CIPE, a qualsiasi titolo connesse all'Intervento di  “Restauro, riuso ed adeguamento della casa
natale di G.A. Borgese, da destinare a centro didattico ambientale e a contenitore di attività culturali territoriali di
qualità”

Art. 5

L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo – Sistema
informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno delle Operazioni) registrare
tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e  procedurali  sul  sistema Caronte  e  di  inviarne  copia
cartacea allo scrivente servizio S4 Pianificazione Paesaggistica, al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare gli
adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per l'operazione in argomento.



In seguito alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68 comma 5 della
legge regionale n. 21/14 e s.m.i. il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni
culturali e della I.S. per la registrazione.

Palermo lì 19.03.2018
Il Dirigente del Servizio

F.to        ( dott. Michele Buffa)


	
	D.D.S. 1403
	REPUBBLICA ITALIANA
	Per le motivazioni e finalità citate in premessa inerenti la realizzazione del progetto relativo ai Lavori di “Restauro, riuso ed adeguamento della casa natale di G.A. Borgese, da destinare a centro didattico ambientale e a contenitore di attività culturali territoriali di qualità” afferente al PIST 22 (Cod. Caronte SI_1_10273 Codice CUP B32I09001390004 CIG: 5514122D69 codice Siope: U.2.03.01.02003) del PO FESR 2007/2013 presentato dal Comune di Polizzi Generosa (PA), si dichiara che la somma di € 13.251,37 già esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2017, può essere liquidata.



